
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1168 DEL 20/12/2017

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

OGGETTO: STATO DI ABBANDONO DELLA DISCARICA “CORSEA” IN LOCALITÀ 
QUARTIERI  IN  COMUNE  DI  SARCEDO.  PROVVEDIMENTI  CONTINGIBILI  ED 
URGENTI  AL  FINE  DI  EVITARE  LA  COMPROMISSIONE  DELLE  MATRICI 
AMBIENTALI  –  PAGAMENTO  SERVIZIO  DI  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA 
ALLA DISCARICA PER L’ANNO 2017 (DAL 1 GIUGNO) (CIG Z90216A617).

IL DIRIGENTE

Richiamate le precedenti determinazioni nn.  57/2017,  111/2017,  129/2017,  258/2017, 
384/2017,  586/2017,  518/2017,  532/2017,  601/2017,  655/2017,  657/2017,  786/2017,  787/2017, 
1052/2017, 1086/2017 e 1161/2017 di approvazione degli interventi contingibili ed urgenti presso la 
discarica CORSEA necessari a garantire il funzionamento  e la  riattivazione degli impianti,  per le 
motivazioni e secondo le modalità esposte nelle premesse di detti atti, qui integralmente richiamate 
e che hanno dato atto, in estrema sintesi, che la discarica risultava abbandonata e che la Provincia 
ha  dovuto temporaneamente  sostituirsi  ai  soggetti  inadempienti  (gestore e  soggetto autorizzato) 
nella sua gestione; 

Richiamata in  particolare  la determinazione n.  1161  del  19/12/2017 con  la quale si  è 
provveduto  ad  impegnare  la somma necessaria per  il  pagamento  delle  spese  della  fornitura  di 
energia elettrica per il periodo dal 20 gennaio 2017 al 31 maggio 2017 alla società Exergia spa, con 
la quale il Consorzio CORSEA,  soggetto titolare della discarica, prima e la  Curatela fallimentare 
poi, avevano in essere apposito contratto;

Considerato che,  trattandosi  di  “utenza  non  disalimentabile”  così  come  dichiarato dal 
Prefetto  di  Vicenza,  tale  fornitura  è  affidata  a  seguito  di  apposita  gara  “per  le  forniture  in 
salvaguardia” espletata per ciascuna regione dall’Aquirente Unico ai sensi della legge  n. 125/07. 
Per  il  biennio  2017-2018  l’esercente  unico  del  Servizio  di  Salvaguardia  risultato  affidatario  a 
seguito della procedura di gara è la società Hera Comm srl, con sede legale in Via Molino Rosso, 8 
a Imola (BO), che pertanto è subentrata ed Exergia spa nella fornitura presso la discarica;

Ritenuto  pertanto necessario provvedere all’impegno di spesa per  l’anno in corso  per la 
fornitura di energia elettrica presso la discarica CORSEA per rifiuti non pericolosi in comune di 
Sarcedo  (VI) a  favore  della  società  Hera  Comm srl,  esercente  del  servizio  di  salvaguardia, in 
ragione dell’azione sostitutiva svolta dalla Provincia di Vicenza nella gestione della discarica;

copia informatica per consultazione



Atteso che per il 2017, a partire dal primo giugno, è prevista una spesa indicativa di euro 
27.000,00 iva esclusa stimata sulla base dei consumi dei primi 5 mesi dell’anno; 

Dato atto  che la Provincia ha escusso la polizza assicurativa sottoscritta dal Consorzio 
CORSEA, in considerazione del comportamento omissivo del Consorzio in ordine alle disposizioni 
normative vigenti  in materia di  gestione post-chiusura delle discariche,  per un importo di euro 
754.208,10 (comprensivo di rivalutazione e interessi);

Vista la nota regionale, agli atti con prot. n. 84167 del 15/12/2016, in cui il Direttore della 
Direzione Ambiente  della  Regione  Veneto  invita  la  Provincia  a  sostituirsi  ai  responsabili  della 
discarica  al fine di garantire la corretta gestione della stessa ed eventualmente la sua messa in 
sicurezza,  utilizzando utilmente allo  scopo le  risorse riscosse tramite  escussione delle  garanzie 
prestate;

Vista l’Ordinanza del Tribunale di Vicenza (n. r.g. 38/2015) che, rigettando l'istanza dell'ex 
Presidente del Consorzio CORSEA e confermando pertanto l'abbandono da parte della Curatela ai 
sensi  dell'art.  104  ter  delle  Legge  fallimentare,  richiama  come  “l'Ente  Territoriale  subentri  al 
gestore non più in grado di far fronte alla gestione (escutendo la garanzia di cui all'art. 14 decr. 
cit.)”;

Visto altresì che con questo impegno non vengono alterati gli equilibri di bilancio in quanto 
è  previsto  che  tutte  le  spese  per  la  gestione  emergenziale  della  discarica siano  coperte 
dell’escussione della polizza fidejussoria che, ai sensi di specifica circolare ministeriale n. 199931 
del 18/07/2014 e delle deliberazioni regionali in materia (D.G.R.V. n. 2721/2014 e D.G.R.V. n. 
2528/99)  può  essere  escussa  qualora  sia  necessario  provvedere,  in  caso  di  inadempienze  del 
soggetto titolare dell’autorizzazione, all’intervento sostitutivo effettuato dal soggetto beneficiario 
delle  garanzie  prestate  volto,  nel  caso  di  discariche,  all’ultimazione  e  ricomposizione  finale 
dell’impianto e alla corretta gestione delle operazioni di post-chiusura;

Visto il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

Visto il Decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36 “Attuazione della direttiva 1999/31/CE 
relativa alle discariche di rifiuti” e s.m.i.;

Vista la  Legge regionale 21 gennaio 2000, n. 3 “Nuove norme in materia di gestione dei  
rifiuti”e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 17/07/2017 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2017 - 2019;

Visto il Decreto del Presidente n. 65 del 01/08/2017 con il quale è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione anni 2017 - 2019;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di provvedere al pagamento della fornitura di energia elettrica presso la discarica CORSEA 
per rifiuti non pericolosi in comune di Sarcedo  (VI)  località Quartieri,  per  l’anno 2017, a 
partire dal 1 giugno, alla società Hera Comm srl, con sede legale in Via Molino Rosso, 8 a 
Imola (BO), esercente del servizio di salvaguardia, per l’importo stimato in euro 27.000,00 
iva esclusa (CIG Z90216A617);

copia informatica per consultazione



2. di  impegnare  la  spesa  di  euro  32.940,00 (iva  compresa)  alla missione  09  -  tutela  del 
territorio e dell’ambiente, programma 08 – qualità dell’aria e riduzione dell’inquinamento, 
articolo 0139 “Interventi di emergenza siti inquinati” del bilancio 2017 - 2019 imputandola 
come da cronoprogramma sotto riportato;

3. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - €    32.940,00 1° - 2017 - €          /

2° - 2018 - €            / 2° - 2018 - €    32.940,00

3° - 2019 - €            / 3° - 2019 - €          /

Totale €    32.940,00 Totale €   32.940,00

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12);

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 20/12/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Angelo Macchia

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1168 del 20/12/2017

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

Proposta N° 1392 / 2017

OGGETTO: STATO DI ABBANDONO DELLA DISCARICA “CORSEA” IN LOCALITÀ 
QUARTIERI  IN  COMUNE  DI  SARCEDO.  PROVVEDIMENTI  CONTINGIBILI  ED 
URGENTI  AL  FINE  DI  EVITARE  LA  COMPROMISSIONE  DELLE  MATRICI 
AMBIENTALI  –  PAGAMENTO  SERVIZIO  DI  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA 
ALLA DISCARICA PER L’ANNO 2017 (DAL 1 GIUGNO) (CIG Z90216A617).

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 986 del 2017

Vicenza, 21/12/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


